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投資者賠償基金委員會報告書

投資者賠償基金委員會（委員會）的委員現呈交本報告及截至2022年12月31日止九個月期間的未經審核簡明財務報表。

投資者賠償基金的設立

投資者賠償基金（本基金）根據《證券及期貨條例》（第571章）第XII部的規定在2003年4月1日設立。

財務報表

本基金截至2022年12月31日止期間的財務表現及於該日的財務狀況，載列於第39頁至第44頁的未經審核簡明財務報表

內。

委員會的委員

委員會在本期間及截至本報告的日期為止的委員包括：

梁仲賢先生（主席）

林振宇博士

郭含笑女士

溫志遙先生

合約權益

在報告期終結時或報告期間內任何時間，並不存在任何以本基金作為訂約方及由本基金委員佔有重大權益的重要合約。

委員會代表

梁仲賢

主席

2023年2月23日
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投資者賠償基金

簡明損益及其他全面收益表

截至2022年12月31日止九個月（單位：港元）

附註

未審核帳項 未審核帳項

截至2022年
12月31日止

九個月
$’000

截至2021年
12月31日止

九個月
$’000

截至2022年
12月31日止

三個月
$’000

截至2021年
12月31日止

三個月
$’000

收入

利息收入 40,107 4,544 22,169 1,512

匯兌（損失）╱收益 (4,731) 3,812 (7,967) 2,032

收回款項 – 119 – 119

35,376 8,475 14,202 3,663

支出

投資者賠償有限公司的支出 2 4,437 4,258 1,480 1,406

核數師酬金 148 148 38 38

4,585 4,406 1,518 1,444

期內盈餘及全面收益總額 30,791 4,069 12,684 2,219

第43頁及第44頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。

392022年10月至12月季度報告



摘
要

工
作
回
顧

機
構
發
展

活
動
數
據

財
務
報
表

投資者賠償基金

簡明財務狀況表

於2022年12月31日（單位：港元）

附註

未審核帳項
於2022年
12月31日

$’000

已審核帳項
於2022年

3月31日
$’000

流動資產
應收利息 28,835 1,689

來自投資者賠償有限公司的應收款項 325 106

銀行定期存款 2,459,350 2,455,431

銀行現金 815 1,346

2,489,325 2,458,572

流動負債
賠償準備 4 3,394 3,394

應付帳項及應計費用 236 274

3,630 3,668

流動資產淨值 2,485,695 2,454,904

資產淨值 2,485,695 2,454,904

由以下項目構成：

賠償基金 2,485,695 2,454,904

第43頁及第44頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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投資者賠償基金

簡明權益變動表

截至2022年12月31日止九個月（單位：港元）

未審核帳項

來自聯合
交易所賠償
基金的供款

$’000

來自商品
交易所賠償
基金的供款

$’000
累積盈餘

$’000
總計

$’000

於2021年4月1日的結餘 994,718 108,923 1,340,411 2,444,052

期內盈餘及全面收益總額 – 4,069 4,069

於2021年12月31日的結餘 994,718 108,923 1,344,480 2,448,121

於2022年4月1日的結餘 994,718 108,923 1,351,263 2,454,904

期內盈餘及全面收益總額 – – 30,791 30,791

於2022年12月31日的結餘 994,718 108,923 1,382,054 2,485,695

第43頁及第44頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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投資者賠償基金

簡明現金流量表

截至2022年12月31日止九個月（單位：港元）

附註

未審核帳項

截至2022年
12月31日止

九個月
$’000

截至2021年
12月31日止

九個月
$’000

營運活動所引致的現金流量
期內盈餘 30,791 4,069

就下列事項作出的調整：

利息收入 (40,107) (4,544)

匯兌損失╱（收益） 4,731 (3,812)

(4,585) (4,287)

來自投資者賠償有限公司的應收款項的增加 (219) (34)

應付帳項及應計費用的減少 (38) (38)

用於營運活動的現金淨額 (4,842) (4,359)

投資活動所引致的現金流量
除現金及等同現金項目外的定期存款的增加 (306,926) (175,646)

所得利息 12,883 5,485

用於投資活動的現金淨額 (294,043) (170,161)

現金及等同現金項目淨額的減少 (298,885) (174,520)

九個月期間開始時現金及等同現金項目 451,903 647,514

九個月期間終結時現金及等同現金項目 3 153,018 472,994

現金及等同現金項目的結餘分析

未審核帳項

於2022年
12月31日

$’000

於2021年
12月31日

$’000

銀行定期存款 152,203 472,408

銀行現金 815 586

153,018 472,994

第43頁及第44頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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投資者賠償基金

簡明財務報表附註

截至2022年12月31日止九個月（單位：港元）

1. 編製基準

本中期財務資料是按照香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第34號〈中期財務報告〉的規定編製的。

本中期財務資料載有簡明財務報表及經選定的附註解釋。該等附註包括對就了解本基金自截至2022年3月31日止

年度的全年財務報表刊發以來在財務狀況的變動及表現方面而言至關重要的事件及交易的解釋。本中期財務資料

並不包括按照《香港財務報告準則》編製整套財務報表時所需的全部資料。

本中期財務資料未經審核，當中所載的涉及截至2022年3月31日止財政年度的財務資料作為比較資料，並不構成

本基金就上述財政年度的法定帳目，但有關的財務資料是來自該等財務報表的。

本中期財務資料沿用截至2022年3月31日止年度的財務報表所採用的相同會計政策。

在截至2022年12月31日止九個月內，本基金的營運並無重大改變。

2. 投資者賠償有限公司的支出

證券及期貨事務監察委員會（證監會）在2002年9月成立投資者賠償有限公司，旨在根據《證券及期貨條例》第III及

XII部，代表本基金履行與投資者賠償有關的職能及其他職能。本基金負責為投資者賠償有限公司的設立及營運提

供資金。在截至2022年12月31日止九個月內，本基金償還給投資者賠償有限公司的營運支出為4,437,000元（截至

2021年12月31日止九個月內：4,258,000元）。

3. 現金及等同現金項目

未審核帳項
於2022年
12月31日

$’000

已審核帳項
於2022年

3月31日
$’000

銀行現金 815 1,346

銀行定期存款 2,459,350 2,455,431

簡明財務狀況表顯示的款項 2,460,165 2,456,777

減去：原到期日為三個月以上的款項 (2,307,147) (2,004,874)

簡明現金流量表的現金及等同現金項目 153,018 451,903
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投資者賠償基金

簡明財務報表附註

截至2022年12月31日止九個月（單位：港元）

4. 賠償準備

依據《證券及期貨（投資者賠償－賠償上限）規則》第3條，就每宗在2019年12月31日或之前發生的違責事件的申

索，每名申索人的賠償上限為150,000元；而就每宗在2020年1月1日或之後發生的違責事件的申索，每名申索人

的賠償上限為500,000元。

於2022年12月31日，本基金就一宗違責事件所引致的申索提撥賠償準備為3,394,000元（於2022年3月31日：

3,394,000元）。本基金就該等申索須承擔的最高負債為每名申索人150,000元或所申索的數額，以較低者為準。

所有賠償準備均預期將於一年內支付。

5. 關連方交易

本基金與證監會、投資者賠償有限公司及聯合交易所賠償基金有關連。除在截至2022年及2021年12月31日止九

個月的中期財務資料所披露的涉及關連各方的交易之外，本基金並無進行任何涉及關連各方的交易。

6. 或有負債

於2022年12月31日，除在附註4所述已提撥的賠償準備外，未決申索為14宗（於2022年3月31日：12宗）。就該等

申索所須承擔的最高負債合共2,430,000元（於2022年3月31日：1,875,000元）。負債額按每名申索人的賠償上限

（詳述於附註4）或所申索的數額而釐定，以較低者為準。

7. 匯兌風險

本基金的政策只允許投資於以港元、美元及人民幣計值的資產。所有金融資產均以美元或港元計值，而港元則在

兌換範圍內與美元掛鈎。在截至2022年及2021年12月31日止九個月內，本基金匯兌收益╱損失主要是由重估金

融資產的美元價值所造成。
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